
R O M Â N I A 

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

COMUNA SĂLCIOARA 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea cotizaţiei UAT comuna Sălcioara, județul Dâmbovița datorată Asociației de 

Dezvoltare  Intercomunitară ,,Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dâmbovița”, pentru 

anul 2025, în cuantumul stabilit pentru anul 2024 

 

 

     Consiliul local al comunei Sălcioara, județul Dâmbovița, întrunit în ședință ordinară în data 

de  29.01.2025; 

    Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre inițiat de Primarul comunei Sălcioara, înregistrat la nr. 5/17.01.2025; 

- Referatul de aprobare al primarului comunei  Sălcioara, înregistrat cu nr. 431 /17.01.2025; 

- Raportul de specialitate nr. 432/17.01.2025 prezentat de consilier compartimentul contabilitate din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sălcioara, județul Dâmbovița; 

- Adresa nr. 11800/20.12.2024 transmisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ,,Management 

Integrat al Deșeurilor în Județul Dâmbovița”,, 

- Prevederile  art.7 alin. 2) lit. b), art. 8 lit. c) și art. 9 alin. 8) din Statutul actualizat al Asociației de 

Dezvoltare  Intercomunitară ,,Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dâmbovița”, aprobat prin 

Hotărârea A.D.I. nr. 367/23.02.2022; 

- Prevederile O.G. nr. 26/2000 cu privire la Asociații și Fundații, cu modificările și completările 

ulterioare ; 

- Hotărârea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Management Integrat al Deșeurilor în Județul 

Dâmbovița” Nr. 401/28.04.2024 privind aprobarea Actului Adițional nr.1 la Statutul actualizat al Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ,,Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dâmbovița” 

- Prevederile Hotărârii Nr. 451/20.12.2024 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Management 

Integrat al Deșeurilor în Județul Dâmbovița”, privind stabilirea si aprobarea cotizatiei, la nivel județean, 

pentru anul 2025, în cuantumul stabilit pentru anul 2024 ; 

- Prevederile H.G. Nr. 742/2014 privind modificarea Anexelor 2 și 4 la HG nr. 855/2008 pentru 

aprobarea actului constitutiv – cadru şi a statutului- cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu 

obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

-  Prevederile art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia    

publica, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Avizul consultativ al comisiilor de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului local 

al comunei  Sălcioara; 

      În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), ale alin. (7) lit. n), art. 136 alin. 1), art. 139 alin. 3) lit. f), 

art. 196 lit. a), art. 197 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

                                               

     H O T Ă R Ă Ș T E 

 

 Art.1-Se aprobă cotizaţia UAT comuna Sălcioara, județul Dâmbovița datorată către Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară ,,Management Integrat al Deşeurilor în judeţul Dâmboviţa’’pentru anul 2025, 

în cuantum  de 2 lei/gospodărie/ lună, în  sumă totală de  32.376 lei. 

 



 Art.2.- Cotizaţia menţionată la art. 1 va fi prevăzută ȋn bugetul local pentru anul 2025 la Titlul 9 ,, 

Alte cheltuieli’’( cod 59.11 ,, Asociaţii şi Fundaţii’’) şi se achitată lunar, în 12 rate fixe, pe baza facturilor 

emise de către Aparatul tehnic al Asociației., la începutul fiecărei luni, cu termen maxim de plată, încheierea 

calendaristică a fiecărei luni. 

   

 Art.3. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se obligă Primarul comunei Sălcioara și  compartimentul 

contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sălcioara, județul Dâmbovița.       

 

 Art.4. -Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, prin intermediul secretarului 

general al comunei Sălcioara, Instituției Prefectului-Județul Dâmbovița, primarului comunei Sălcioara, 

compartimentului contabilitate -patrimoniu -resurse umane din cadrul primăriei comunei Sălcioara, 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dâmbovița” și se 

aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina de internet, la adresa https://comunasalcioara.ro  

 

SALCIOARA  

Nr.  5 

DATA  29.01.2025 

 

      

                                                                                            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

                                                                                                      AMUZA MARIAN  

 

 

 

 

 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ   PENTRU LEGALITATE 

   P.  SECRETAR   GENERAL  COMUNA 

NICULAE   GEORGIANA 

 

 

 

 

 

Nr. consilieri în funcție: 13 

Nr. consilieri prezenti: 13 

Hotărârea a fost aprobată cu votul a 11 consilieri „ pentru ”,   0   vot „ împotrivă ”,  2  „ abținere” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

https://comunasalcioara.ro/

